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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vymezením rizik a metod prevence

v bezpečnostní praxi v souvislosti ilegálního obchodu s anabolickými steroidy. V

teoretické části práce definuje anabolické steroidy, jejich účinky na organismus

člověka a popis zneužívání těchto látek ve sportovních odvětvích a vybraných

kriminálních subkulturách (extremistické skupiny, skupiny diváckého násilí).

Dále budou vymezena; rizika spojená užíváním anabolik a také s prováděním

služebních zákroků ve vztahu k osobám užívající tyto látky.

Praktická část se zaměří na rozhovory s příslušníky Policie ČR, Armády ČR,

Vězeňské služby ČR a jinými osobami se zkušenostmi z této oblasti. V rámci

strukturovaného rozhovoru s těmito experty budou analyzována a

hierarchizována nejvýznamnější rizika spojená s touto oblastí s ohledem na

charakter situace a prostředí. Dále budou popsány některé případové studie,

které přiblíží některé skutečnosti z této problematiky. V závěru práce budou na

základě výše uvedené analýzy zpracována doporučení pro zvýšení bezpečnosti

kompetentních osob a prevenci rizikových jevů spojených s užíváním

anabolických steroidů, čímž budou naplněny cíle práce.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the definition of risks and methods of

prevention in safety practice in connection with the illegal trade in anabolic

steroids. The theoretical part of the thesis defines anabolic steroids, their effects

on the human body and a description of the abuse of these substances in sports

and selected criminal subcultures (extremist groups, groups of spectator

violence). Furthermore, the risks associated with the use of anabolics and also

with the performance of occupational interventions in relation to persons using

these substances will be defined.

The practical part will focus on interviews with members of the Police of the

Czech Republic, the Czech Army, the Prison Service of the Czech Republic and

other persons with experience in this field. In a structured interview with these

experts, the most significant risks associated with this area will be analyzed and

hierarchized with regard to the nature of the situation and the environment.

Next, some case studies will be described, which will bring some facts from this

issue. At the end of the work, based on the above analysis, recommendations will

be developed to increase the safety of competent persons and prevent risk

phenomena associated with the use of anabolic steroids, which will meet the

objectives of the work.
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1 ÚVOD

Dnešní doba je velmi turbulentní a pokroková. Mnoho lidí se snaží urychlit

procesy, které jinak trvají několik let. Mezi takové procesy patří i dosáhnutí

lepších sportovních výsledků nebo vysněné postavy. Bohužel někteří nechtějí

dosáhnout svých cílů naturální cestou a začnou využívat různé preparáty a látky

steroidní povahy, které jsou ale na území ČR zakázané, respektive tento zákaz se

vztahuje na prodej, průvoz, vývoz a dovoz těchto látek. Samotné užívání není

klasifikováno jako trestný čin, a proto si mnoho lidí myslí, že se jedná o neškodné

látky. Opak je ale pravdou. Stovky studií za poslední desetiletí prokázaly, že

anabolické steroidy mají závažný negativní dopad na fyzické a psychické zdraví

uživatelů. Několik posledních studií dokonce potvrdilo, že se nemusí jednat ani

o dlouholeté uživatele a k fatálním vedlejším účinkům může dojít již po pár

užitích.

Mnoho let uznávaný fakt, že uživateli zakázaných látek jsou pouze vrcholoví

sportovci je dávno pryč a veškeré dění okolo užívání anabolických látek se

přesunulo do posiloven mezi rekreační cvičence. Tyto fitness centra navštěvují

stále mladší a mladší osoby a není překvapením, že se můžeme v dnešní době

setkat s mladistvým uživatelem anabolik. Bohužel mnoho uživatelů se projevuje

agresivním chováním, a to může mít za následek nárůst trestné činnosti ve

spojitosti s uživateli anabolik. Toto protiprávní jednání může mít zásadní

negativní dopad na společnost, podobně jako u uživatelů drog.

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled současného stavu ilegálního

obchodu s anaboliky a současně vymezit nejvýznamnější rizika spojená s touto

problematikou, mezi která patří apriori páchání trestné činnosti uživateli těchto

látek a zacházení s osobou pod vlivem anabolických steroidů příslušníky

bezpečnostních sborů. V závěru této práce jsou následně popsána doporučení,

které se týkají nejvýznamnějších oblastí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Zaměření této práce lze rozdělit na dva hlavní směry. Zmapovat a popsat

ilegální obchod s anabolickými steroidy na území České republiky, včetně

primárních negativních jevů spojených s užíváním těchto látek, jako je například

negativní dopad na lidský organismus a doping. Druhý pohled na popisovanou

problematiku může být chápán, jako sekundární důsledek užívání anabolik,

který se může projevit pácháním trestné činnosti pod vlivem těchto látek, z čehož

pramení různá rizika pro příslušníky bezpečnostních sborů, kteří se setkají

s takovou osobou při výkonu služby.

Cílem práce je na základě nejvýznamnější rizika spojených s touto oblastí

zpracovat doporučení pro zvýšení bezpečnosti kompetentních osob a prevenci

rizikových jevů spojených s užíváním anabolických steroidů.

Pro účely této práce jsou stanoveny tyto hypotézy:

Hypotéza číslo 1: V České republice dochází ve velké míře k ilegálnímu

obchodu s anabolickými steroidy.

Hypotéza číslo 2: Česká republika nemá účinné legislativní nástroje, které lze

využít k dopadení pachatele, který se dopouští trestného činu obchodování nebo

jiného nakládání s anabolickými steroidy.

Hypotéza č. 3: Nejvíce rizikovou skupinou uživatelů anabolických steroidů

jsou osoby ve věku mezi 18 a 30 lety.

Hypotéza číslo 4: Bezpečnostní složky jsou odborně poučeny a vycvičeny, jak

zacházet s osobou pod vlivem anabolických steroidů.

Hypotéza číslo 5: Osoba pod vlivem anabolických steroidů je nebezpečná pro

společnost.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Základní pojmy

Níže v této kapitole jsou vysvětleny stěžejní pojmy, které jsou potřebné

k pochopení popisované problematiky.

Nebezpečí můžeme popsat, jako zdroj případné negativní hrozby nebo

situace, která by mohla způsobit potencionální újmu na lidském zdraví, životě,

majetku, či životním prostředí. [5]

Bezpečnost je oproti nebezpečí takový stav, při kterém je riziko vzniku

nebezpečí minimální [1]. Podle Terminologického slovníku z roku 2016, který se

zaměřuje na pojmy z oblasti krizového řízení a plánování obrany státu se pojem

bezpečnost vysvětluje takto: „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně

působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována

struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy

míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“ [1, s. 5]

Hrozba je fenomén, který je nejčastěji vnímán jako síla, aktivita, událost nebo

osoba, která svými nežádoucími vlivy působí na bezpečnost, nebo může způsobit

újmu [6]. V Bezpečnostní strategii České republiky z roku 2003, se pojem hrozba

definuje následujícím způsobem: „Pojmem hrozba se v Bezpečnostní strategii rozumí

jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy ČR. Hrozba může být

přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým jevem, nebo může být způsobena

aktérem nadaným vůlí a úmyslem – jedincem, skupinou, organizací, státem.“ [2, s. 9]

Riziko lze zjednodušeně popsat, jako míru pravděpodobnosti a závažnosti

negativně působících jevů [4]. Dále lze riziko popsat, jako míru budoucího
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ohrožení aktiv (nejčastěji zdraví, života či majetku, ale i duševního vlastnictví

nebo informací…) hrozbami, které vedou ke škodám. [6]

Násilí lze definovat použitím fyzické síly k překonání nebo zamezení

kladeného či očekávaného odporu, které lze v tomto případě považovat projev

nežádoucího násilí. Dále se za násilí považuje i takový status, při kterém situace

vede do stavu bezradnosti prostřednictvím lsti, proti které se oběť neumí účinně

bránit. [3]

Agrese je evolučně stará reakce na nepříjemný podmět, který je zakořeněný

v každém člověku. Tento pojem dále popisuje chování, při kterém má daná osoba

sklony k útočnému jednání vůči věcem, zvířatům a lidem. Současně tento stav


[…]


problematice, ale hlavně zájem se tomuto tématu věnovat.

6.4.3 Školení bezpečnostních složek

Z odpovědí na otázky z kapitoly č. 5.1 vyplývá, že bezpečnostní složky jsou

školeni k zacházení s osobou pod vlivem některé látky, nebo s osobou vykazující
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zvláštní známky chování. Tento přístup se již více nespecifikuje, a tudíž během

modelových situací a profesní přípravy se problematika AS nikterak nerozebírá.

Podle výpovědí to ale není nutné, aby se bezpečnostní složky specializovaly na

zásahy proti různým látkám, když lze tyto negativní jevy shrnout do jedné

oblasti a zjednodušit už tak složitou přípravu, kterou příslušníci bezpečnostních

sborů musí projít. Zároveň se to jeví i jako velmi nepraktické v mnoha reálných

situacích, kde rozhodují vteřiny a není čas specifikovat, jestli podezřelí jeví

rozdílné známky chování po užití vysokých dávek testosteronu, nebo trenbolonu

a měl bych na základě těchto informací použít jiných donucovacích postupů a

prostředků.

Na druhou stranu je velmi přínosné o jednotlivých látkách mít teoretickou

znalost, protože existují situace, ve kterých tyto informace mohou zlepšit kvalitu

zásahu, a hlavně zvýšit bezpečí zasahujícího i podezřelého.

Z tohoto důvodu respondenti potvrdili, že by bylo vhodné zařadit do

výukového modulu jednotlivých složek i problematiku AS jako celku formou

metodiky, nebo zařadit do současné metodiky týkající se drog a alkoholu, kde by

byla popsána nejčastější rizika spojená se zásahem k osobě užívající tyto látky a

dále by byly definovány doporučené postupy, jak s takovou osobou zacházet,

stejně jako je tomu u drog nebo alkoholu, aby kompetentní osoby měly více

užitečných informací, které mohou uplatnit v praxi.

6.4.4 Další opatření

Víše jsou popsány návrhy opatření ve specifických odvětvích, kde jsou nevíce

potřebné. Je ale důležité si uvědomit, že povědomí o těchto látkách by měla mít

i široká veřejnost, stejně jako je tomu u drog nebo alkoholu a cigaret, přesto že

podle některých názorů tomu tak být nemusí. Tyto osoby argumentují tím, že

97

problematika AS je pouze lokálním problémem hlavně v prostředí fitness a v

jiných sportech a k běžným obyvatelům se prakticky nedostane.

Podle některých respondentů je opak pravdou. Každoročně se

prostřednictvím médií dozvídáme o dopingových kauzách, které otřásly světem

sportu. Dále se posilování nemusí věnovat pouze osoby se „sportovní minulostí“,

ale může se jednat o nováčky i v pozdějším věku, než tomu tak bývá ve věku

středoškolském. V mnoha případech se stává, že si rodiče nevšimnou základních

znaků užívání AS u svých dětí, kteří si mohou tímto užíváním ublížit.

Z těchto důvodu by bylo vhodné rozumnou formou informovat i širokou

veřejnost o této problematice. Nabízí se například medializování informací

formou televizních pořadů, nebo v části některých poučných pořadů, kde by byly

předány stěžejní informace o této problematice. Nebo na internetu formou

častějších reklam, které by měly veliký dosah a vzbudily by zájem se o tuto

problematiku zajímat.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený soubor informací, který měl za úkol

předat čtenáři nezkreslený pohled na problematiku ilegálního obchodu

s anabolickými steroidy spojeného s dalšími možnými riziky, které užívání

těchto látek může mít nejen pro samotného uživatele, ale i pro bezpečnostní

sbory a obyvatelstvo.

Anabolické steroidy jsou škodlivé látky, které negativním způsobem ovlivňují

fyzický i psychický stav uživatele. Tyto látky se na území České republiky

vyskytují zcela běžně a není pochyb, že se dostaly do popkultury dnešních fitness

center. Mezi uživateli již dávno nejsou jen elitní sportovci, ale spíše se jedná o

mladé, nedočkavé fitness nadšence, kteří si chtějí touto cestou urychlit progres.

Současně ale mohou mít anabolické steroidy dopad i na okolí samotného

uživatele, protože svou změnou chování má tato osoba větší riziko páchat

trestnou činnost. Bohužel toto nelze tvrdit ve všech případech. Na druhou stranu

ale lze potvrdit, pokud měla osoba sklony k násilí a páchání trestné činnosti před

užíváním těchto látek, tak jejich účinek tyto negativní vlivy pouze prohloubí.

Bohužel o těchto negativních jevech se velmi málo hovoří, a tak potřebné

informace nedorazí k nejvíce ohroženým osobám – mezi dospívající.

Současně těmito negativními účinky jsou ovlivněni i příslušníci

bezpečnostních a jiných sborů, kteří se mohou s osobou pod vlivem anabolik

setkat při výkonu služby například v oblasti diváckého násilí.

Z těchto důvodů jsou v závěru práce popsána doporučení z nejrizikovějších

oblastí, která by se mohla být využita pro zvýšení bezpečnosti kompetentních

osob, i ostatních obyvatel.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

AS anabolické steroidy

ASS androgenní anabolické steroidy

NV nařízení vlády

SARM selektivní modulátor receptoru androgenu

OPL omamné a psychotropní látky

WADA Světová antidopingová agentura

ADV ČR Antidopingový výbor České republiky

PČR Policie České republiky

CSČR Celní správa České republiky

VSČR Vězeňská služba České republiky

OP obecní policie

AČR Armáda České republiky

URNA Útvar rychlého nasazení

NPC SKPV PČR Národní protidrogová centrála služby kriminální

policie a vyšetřování Policie České republiky
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