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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolísek Jméno: Petr Osobní číslo: 503777
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Ilegální obchod s anabolickými steroidy, vymezení rizik a metod prevence pro
bezpečnostní praxi

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co vede, dle vašeho názoru, k zvýšenému užívání anabolických steroidů?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval zajímavé a aktuální téma neotřelé povahy, které reflektuje problematiku zneužívání anabolických
steroidů a způsobů prevence. Text je zpracován srozumitelně, čtivě, přiměřenou mírou odborně. Student v průběh
tvorby práce aktivně konzultoval, prokázal nadstandardní zájem o problematiku, konzultoval s odborníky, postupoval
iniciativně. Struktura práce je logická, práce je členěna od obecného ke konkrétnímu. Autor pracoval s aktuálními
zdroji a dalšími prameny informací, prokázal schopnost kritického myšlení, používal metody formálně logického
uvažování, Teoretická i praktická část práce je vyvážená. V práci se vyskytují drobné formální a stylistické
nedostatky. Celkově se jedná o kvalitní práci, kterou je možné doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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